
Comune di Sondrio

SERVIZIO MUSEO

Determina N. 12

Registro Generale N. 1003

Sondrio, li 07/09/2022

OGGETTO: MOSTRA “DALLA RACCOLTA DI ANGELO VANINETTI- UN VIAGGIO NELL'ARTE
ATTRAVERSO LE OPERE DEI GRANDI DEL VOVECENTO". INCARICO
PROFESSIONALE PER LA STESURA DI UN TESTO SULLLA COLLEZZIONE
VANINETTI - IMPEGNO DI SPESA DI EURO 2.352,94 CIG Z5537AA668.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI FINANZIARI E CULTURALI

Richiamato l’art. 107, comma 3, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
 
Vista la deliberazione di giunta comunale n. 207 del 24 agosto 2022 che ha previsto di organizzare la
mostra dal titolo “Dalla Raccolta di Angelo Vaninetti - Un viaggio nell'arte attraverso le opere dei grandi
del novecento", che avrà luogo nelle sale espositive poste a piano terra di Palazzo Sassi de' Lavizzari, dal
09 settembre 2022 al 04 ottobre 2022.
 
Premesso che si rende necessario affidare l'incarico, per la stesura di un testo sulla collezione Vaninetti
per il catalogo della mostra, ad una esperta storica dell'arte profonda conoscitrice delle opere che fanno
parte della collezione di Angelo Vaninetti.
 
Atteso che a tale attività non si riesce a far fronte con personale dipendente comunale.
 
Ritenuto quindi di procedere in tal senso richiedendo la collaborazione ad una figura idonea.
 
Richiamato l’art 17 comma 4 del vigente regolamento sui contratti e sulle acquisizioni in economia che
prevede la possibilità di affidamento diretto per importi inferiori alla soglia di cui all’art 36, comma 2,
lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, come modificato dal D.Lgs. 56/2017, attualmente fissata in € 40.000,00
e ritenuto di avvalersi di tale facoltà per ragioni di economia procedimentale.
 
Interpellata la Dott.ssa Pontiggia Elena Enrica, residente in V.le Bacchiglione 21, - 20100 MILANO, (C.F.
PNT LNR 55L 62 F 205 E) che si è resa disponibile all’assunzione dell’incarico in argomento, per un
corrispettivo pari ad € 2.352,94 lordi.

Considerato che in base all’articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di
Bilancio 2019), modificativo dell’art.1 comma 450 della Legge n. 296/2006, per gli acquisti di beni e
servizi di importo inferiore a 5.000 euro (IVA esclusa) le amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1
del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 non sono obbligate a fare ricorso al mercato elettronico



della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure.
 
Ritenuto pertanto di procedere con il conferimento di detto incarico integrativo in quanto, trattandosi di
affidamento inferiore alla soglia indicata nelle Linee Guida ANAC n. 4 (quantificata in € 1.000,00 ma da
intendersi ora pari ad € 5.000,00 per effetto di quanto disposto dall’art. 1, comma 130, della legge n.
145/2018) si ritiene, per economia procedimentale, di avvalersi di tale facoltà.

Dato atto che

- La Dott.ssa Pontiggia Elena Enrica ha dichiarato di essere in possesso di tutti i requisiti per
contrattare con la Pubblica Amministrazione ai sensi della normativa vigente;

- con riferimento al comma 4 dell’art. 80 d.lgs. 50/2016 (assenza di violazioni gravi,
definitivamente accertate, agli obblighi relativi al pagamento dei contributi previdenziali), è stato
acquisito DURC online regolare INPS_32602059 data scadenza 05/01/2023 (agli atti);

- lo smartCIG attribuito al presente affidamento dal portale dell’ANAC è Z5537AA668.

Visto l'art. 191 del decreto legislativo N. 267.

Visto il bilancio di previsione pluriennale per il triennio 2022-2024, esercizio 2022.

Verificata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del d.lgs.

267/2000, espressa mediante la sottoscrizione della determinazione stessa

DETERMINA

1) di affidare alla Dott.ssa Pontiggia Elena Enrica, esperta storica dell'arte e profonda conoscitrice delle
opere che fanno parte della collezione di Angelo Vaninetti l'incarico, per la stesura di un testo sulla
collezione Vaninetti per il catalogo della mostra “Dalla Raccolta di Angelo Vaninetti - Un viaggio nell'arte
attraverso le opere dei grandi del novecento", per l’importo di € 2352,94 lordi, esente I.V.A. in base
all’art. 3 del DPR 633/72 e succ. modifiche:

2) di impegnare all’uopo la somma di € 2.352,94 CIG Z5537AA668 imputando la spesa complessiva di €

2.352,94 al capitolo 3790, cod.102 del bilancio 2022/2024, esercizio 2022;

3) di inviare la presente all’ufficio segreteria che provvederà a numerarla nel registro generale,

conservarla nell’archivio e inoltrarla:

all’ufficio messi per la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi;
al responsabile del servizio finanziario;
al Settore Servizi Finanziari e Culturali;
all’ufficio proponente.

UFFICIO RAGIONERIA

Si attesta la regolarità contabile dell’impegno, la copertura finanziaria e pertanto, ai sensi
dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il provvedimento viene reso esecutivo



Sondrio, 07/09/2022

Responsabile SETTORE SERVIZI FINANZIARI E CULTURALI
- Sostituto del Dirigente Settore Servizi Finanziari -


